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Telefon: 82. sz. 

Cikkek és közlemények szerdán délig, hirdetések 
legkésőbb szerdán estig küldendők be. 

A szolnoki iparoskongresszus. 
(Ill-ik közlemény.) 

Nem várt hullámokat vert, 
sőt mondhatnánk örvénye-
ket támasztott az Ipartestü-
letek Országos Szövetségének 
Szent István napi szolnoki 
kongresszusa alkalmával az 
iparosságnak az a csoportja, 
amely csoport a budapesti 
és debreceni kamarák ren-
delkezései szerint messze 
túllőtt azon a célon, amed-
dig az iparosság tekintélye és 
önérzete megengedte volna. 

Ma már — hála Istennek 
— mindezeken túlvagyunk, 
de részint a tárgyilagosság 
kedvéért, részint pedig az 
ipartestületekhez névtelenül 
megküldött ujságszemel vé-
nyeknek kellő értékére való 
leszállítása végett kötelessé-
günknek tartjuk, hogy az 
IPOSz alanti körlevelét min-
den különösebb kommentár 
nélkül leközöljük, hogy ol-
vasóink tisztán lássák a hely-
zet képét, s levonhassák a 
konzekvenciát azok terhére, 
akik iparost iparos ellen lá-
zítva a viszály magvát el-
hintették. 

* 

Az IPOSz emiitett körlevele a kö-
vetkezőképpen szól: 

— Szövetségünk felelős vezetői a 

kongresszust a leggondosabban elő-
készítették s mindent megtettek, hogy 
az országos nagygyűlés ünnepélyes 
keretek között, a magyar kézműves-
és kisiparostársadalomhoz méltóan, 
minden zavaró incidens nélkül foly-
jon le. Figyelembe vettük mindeki 
óhaját és a látszatát is kerültük min-
den összeütközésre alkalmas momen-
tumnak. Meghivtnk a kongresszusra 
az összes kereskedelmi és iparkama-
rákat, a társérdekképviseleteket és 
szigorúan az IPOSz alapszabályainak 
a kongresszusok lefolyásáról rendel-
kező szakaszaihoz alkalmazkodtunk. 

— Az ipartestületi reform és a 
kézműves kamara kérdését is csak 
azért tűztük napirendre, hogy egy-
szerű előadói jelentés alakjában pusz-
tán arról számoljunk be, miképpen 
áll jelenleg ez az ügy. A kérdésben 
döntést provokálnunk vagy bármilyen 
irányban határozni annál kevésbé 
lehetett szándékunkban, - mert az 
IPOSz 1927. évi december 13:ki 
rendkívüli közgyűlése, a nagyválaszt-
mánynak 1928. évi március 23-ki 
ülése, valamint a folyó évi július hó 
22-én tartott évi rendes közgyűlése 
e tekintetben már elhatározóan állást 
foglalt s most ebben a kérdésben a 
miniszterelnök és a kereskedelem-
ügyi miniszter urak s a képviselő-
háznak u. n. kézművesipari blokkja 
is nyilatkozott. 

— Sajnosan kellett azonban tapasz-
talnunk, hogy a mi előzékenységünk, 
és békés törekvésünk hatástalanok 
voltak, mert a budapesti kereske-
delmi és iparkamara és a debreceni 
kamara a kongresszust a Kézműves-
kamara-ellenes manifesztációra hasz-

nálták fel s már előzetesen mindent 
elkövettek, hogy a tanácskozás békés 
hangulatát megzavarják s a kong-
resszust újabb botrányok-^zinhelyévA, 
tegyék. V - » . — ^ 

— Elég erre nézyiwt Budapesti 
Kereskedelmi és IparkaP 
kongresszust megelőzőleg az 
testületi elnököhöz, majd az ipar-
testületekhez intézett expreslevélben 
megküldött háromrendbeli, 37559— 
1928. sz. felhívására mutatnunk, az 
augusztus 16-án a budapesti kama-
rában tartott bizalmas értekezletre 
hivatkoznunk, amelyek a Kézműves 
Kamara elleni állásfoglalásra hivják 
fel az iparosságot s valóságos hadi-
taktikára oktatják ki. (Karszalagos 
kamarai titkárok, kik a vasúti váró-
termek előtt inspekciót tartanak, az 
elutazók jegyeit megváltják, a nem-
zeti szinű gombjelvény, a teremben 
való elhelyezkedés.) 

— De hiszen a kongresszuson 
résztvett iparosok saját szemeikkel 
győződhettek meg arról, hogy pl. a 
debreceni kamara által szervezetten 
felvonultatott s előre kioktatott, a 
szó teljes értelmében feltüzelt egyé-
nek mindenre el vannak szánva, 
hogy a nyugodt tanácskozást meg-
zavarják s a kézműves kamarai moz-
galmat diszkreditálják. 

— Ezt a tényt nem gyöngíthetik 
meg a napilapok egyoldalú és rossz-
indulatú közleményei sem, mert nem-
csak a komoly, A Munkaadó" állapítja 
meg a kongresszusról, hogy annak 
egyébkénti sikerét nem ronthatja le 
„még az előzetes megszervezéssel 
kirendelt, költségmeritéssel odacsődi-
tett csoportok zajongása sem, amelyek 
tagjai az IPOSz keretén ki vül álló és saj-
nos, egyes kereskedelmi és ipar-
kamarai titkárok által vezetett társa-
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ságból alakultak", hanem az ott jelen-
volt miniszteri kiküldöttek és ható-
sági személyek is tisztában voltak 
azzal, hogy a fellovaltak és hecc-
meiszterek zajongásával szemben az 
iparosság túlnyomó része mit akar. 

— Még arra nem volt példa, hogy 
az IPOSz belügyeibe, az iparosság 
kongresszusába a közös kamarák 
főtitkárai beleavatkozzanak s még 
egyetlenegy kamarai főtitkár sem 
feledkezett meg magáról annyira, 
hogy nyíltan azzal fenvegetődzék, 
miszerint, „embereivel a korlátokat is 
szétszedeti és a kongresszust szét-
zavarja". 

— A zavarokozásra való készü-
lődést látva s a kongresszus nyugodt 
lefolyása érdekében határozott az 
augusztus 18-án Szolnokon tartott 
választmányi ülés akként, hogy a 
kézműves kamarai napirendi pontot 
az elnöki megnyitó intézi el, egy-
szerűen bejelentvén az ügy állását 
s mivel az elnöki megnyitó határo-
zat tárgya úgy sem lehet, a bejelen-
tés tudomásulvételével fölöslegessé 
válik a kézműves kamarai ügy kü-
lön napirendi pontja. 

— így is történt: a kongresszus 
a bejelentést elnöki exposé kapcsán 
tudomásul vette mint olyant, amely-
ben az IPOSz és az iparosság zömé 
nek álláspontja már ismeretes s mint 
olyant, mely már a kormányténye-
zők kezében van. Nem való tehát a 
lapok ama tendenciózus tudósítása, 
hogy a kongresszus a kézműves ka-
marai pontot levette a napirendről, 
mert azt az elnöki megnyitóval in-
tézte el s annak külön újabb tár-
gyalása fölöslegessé vált. Nem való 
az a beállítás, hogy az IPOSz elnök-
sége feladta álláspontját, behódolt a 
kamaráknak vagy a terrorisztikus 
fellépésű zavargóknak; mert az IPOSz 
qlnöksége változatlanul kitart a Kéz-
műves Kamara mellett s azt a leg-
erélyesebben követeli. 

Ezek az irányzatosan elferdített, 
valótlan állitások csak azt célozzák, 
hogy az Iposz akcióját gyöngítsék, 
az iparosság soraiban további vissza-
vonást szítsanak, a kézműves kamara 
hatalmas táborát megbontsák. Aki a 
Budapesti Kereskedelmi és Iparka-
mara egyik titkára által sugalmazott 
„Magyar Divatipar" augusztus 1-i 
számát olvasta, tisztában van azzal, 
hogy a közös kamarák miért ágál-
nak a kézműves kamara ellen. Nem 
a terhektől féltik az iparosságot, ha-
nem azt a nagy jövedelmet, azt a 

fényes pozíciót, amelyet az iparosság 
kamarai illetéke biztosit a kamarai 
tisztviselők számára. 

Azt hisszük, a szolnoki iparos-
kongresszuson leesett a közös kamarai 
hályog még azoknak a szeméről is, 
akik eddig jóhiszeműen a minden-
áron való béke hivei voltak. Aki a 
magyar kézműves és kisiparosság ér-
dekeit szivén viseli, aki ennek az 
elhanyagolt társadalmi rétegnek a 
boldogulását kivánja, annak tisztában 

i kell lennie azzal, hogy nekünk a 
közös kamaráktól nincs mit várnunk. 

! Magunknak kell segíteni magunkon 
még a legelkeseredettebb harc árán is. 

Csak arra kérjük a tek. Elnöksé-
get, legyen bizalommal hozzánk, 
mert a mi becsületes, tántoríthatatlan 
törekvéseinknek, összefogott, hajt-
hatatlan akaratunknak győzedelmes-
kedni kell. 

A kézműves kamara pedig meg 
lesz, — akár akarják a közös kama-
rák, akár nem ! 

Budapest, 1928. augusztus 23. 
Hazafias üdvözlettel: 

Papp József sk. Dr. Dobsa László sk 
elnök. igazgató. 

* 

Ezek után folytatjuk a kongresz-
szus lefolyásáról szóló harmadik 
befejező közleményünket : 

6. A halasztás és részletfizetés 
engedélyezésének megértő kezelését, 
indokolt esetekben az adótartozások 
elengedését. 

7. Felkéri a Kongresszus a pénz-
ügyi kormányt az általános forgalmi-
és a fényűzési adó mihamarabbi tel-
jes megszüntetésére, amig az bekö-
vetkezik, az átalányok méltányos 
megállapítására, az iparosok csökkenő 
üzleti forgalma esetén való gyors 
leszállítására. 

8. Kéri a Kongresszus oly értelmű 
rendelkezés kibocsátását, hogy az 
adóhatóságok szombati és hetivásár 
napokon az iparosokat adótárgyalásra 
ne idézhessék. 

9. Felkéri végül a Kongresszus a 
pénzügyi kormányt, hogy az elmon-
dott kívánságok gyors teljesítésével 
siessen a magyar adófizető kézmű-
vesiparosság segítségére, hogy ez a 
hazafias társadalmi osztály a pusz-
tulástól megmenekülvén továbbra is 
részt vehessen a közteherviselésben 
és az ország újjáépítési munkájában." 

A határozati javaslat egyhangú 
elfogadása után az idő rövidsége miatt 
dr. Lippay István előadását nem 
tartja meg a kisipari hitel kérdéséről, 

hanem a következő határozati javas-
latot nyújtja be : 

„1. Tekintettel arra, hogy a kis-
ipari hitel rendezetlenségének egyik 
főoka abban a szervezeti széttagolt-
ságában keresendő, hogy az ipari 
hitelszövetkezetek az Országos Hitel-
szövetkezethez, a szakipari szövetke-
zetek pedig az Iparosok Országos 
Központi Szövetkezetéhez tartoznak, 
s igy a kisipari hitelnek egységes 
rendezése, valamint a hitelszerveknek 
egységes kiépítése úgyszólván lehe-
tetlen, — a szolnoki iparoskongresz-
szus tisztelettel kéri a kormányt, hogy 
a szövetkezeti törvénynek az ősszel 
való reformja alkalmával az 1920. 
évi XXX., valamint az 1924. évi 
XVIII. tc. megváltoztatásával olyirá-
nyú változtatást vigyen keresztül, 
hogy az ipari hitelszövetkezetek is 
vitessenek át az IOKSz-hoz, illetve 
az IOKSz ruháztassák fel azzal a 
joggal, hogy ipari hitelszövetkezete-
ket alapithasson és nyomban az egész 
országban kezdje meg az ipari hitel-
szövetkezetek alapítását; előbb a 
körzeti ipartestületek mellett, azután 
ott, ahol az ipari hitelszövetkezetnek 
meg van az előfeltétele, ott az egyes 
ipartestületek mellett is külön-külön 
alakítson ipari hitelszövetkezeteket, 
hogy az iparosok helyben, vagy leg-
alább a közelben megtalálhassák 
hitelszervüket, illetve helyben meg-
kaphassák hiteleiket. 

2. Hogy a körzeti, illetve a helyi 
ipari hitelszervek kiépíthetők és az 
iparosok olcsó hitellel elláthatók le-
gyenek, kivánja a kongresszus, hogy 
a kormány — az egyenlő elbánás 
elvének megfelelően — más társa-
dalmi osztályok hitelszerveihez mér-
ten - v épitse ki az lOKSz-ot, oly-
képpen, hogy ez az intézmény a 
kisiparosság igényeit valóban ki is 
elégíthesse; evégből tisztelettel kéri 
a kongresszus a kormányt, hogy az 
IOKSz alaptőkéjéhez járuljon hozzá 
legalább további 3 millió pengővel 
és 10 évre mondjon le az osztalékról. 
Az IOKSz az osztaléknak megfelelő 
összeget fordítsa a kisipari hitelszö-
vetkezeti propagandára s abból fe-
dezze a kisipari hitelszövetkezeteknek 
alapítási és szervezési költségeit. 

3. Kéri a kongresszus a kormányt, 
hogy létesítsen 1 millió pengő ösz-
szegű és a kormányzó úr őfőméltó-
ságának nevéről elnevezendő kisipari 
Horthy-alapot és ennek kezelését 
bizza az IOKSz-ra és a Budapesti 
Kisipari Hitelintézetre. Ebből az alap-
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ból olyan becsületes, törekvő kisipa-
rosok részesüljenek méltányos ka-
matláb mellett kölcsönben, kiknek 
becsületességén és két kezük mun-
káján kivül nincs egyebük. 

4. Miután a kisipar támogatására 
a múltban is volt iparfejlesztési alap 
és ebben az időben a kisipar jól 
prosperált, ennélfogva tisztelettel kéri 
a kongresszus a kormányt, hogy 
létesitsen többmilliós iparfejlesztési 
alapot, amelyből az IOKSz és a 
Budapesti Kisipari Hitelintézet, vala-
mint a kötelmi szövetkezetek útján 
az iparosok gépek és egyéb felsze-
relési tárgyaknak felújításira, illetve 
újonnan való beszerzésére része-
süljenek megfelelő hitelben. Ez 
a gépsegélyezési akció olyképpen 
volna lebonyolítandó, hogy a kis-
iparos az iparfejlesztési alapból a 
beszerzendő gép értékének 50 száza-
lékát kapná, mig a másik 50 száza-
lékra az ingó jelzálogi lekötés ké-
pezné a fedezetet. 

5. Miután a mai hitelkeret távolról 
sem elégíti ki a kisiparosok hitel-
igényeit, — mert hiszen a ma ren-
delkezésre álló hitelből egy-egy ipa-
rosra fejenként átlagban még 20 
pengő hitel sem esik — ennélfogva 
tisztelettel kéri a kongresszus a kor-
mányt, hogy az IOKSz-nak, valamint 
a Budapesti Kisipari Hitelintézetnek 
hitelkerete a Pénzintézeti Központ-
nál, valamint a Nemzeti Banknál a 
szükséghez kivánt mértékben emel-
tessék fel. 

6. Miután úgy a gazdáknak, mint 
pedig a gyáriparnak hosszúlejáratú 
hitelkérdése már megoldást nyert, 
holott pedig a kisipar szorulna leg-
jobban rá hosszúlejáratú hitelre, mi-
által a kisipari termelés reoganizál-
ható és azáltal kereskedelmi mérle-
günk passzivitása lényegesen csök-
kenthető volna, — mindezeknél fogva 
tisztelettel kéri a kongresszus a kor-
mányt, hogy az IOKSz ügyeinek 
törvényhozási rendezése kapcsán ru-
házza fel ezt az intézetet kötvény-
kibocsátási joggal. Erre a törvény-
hozási intézkedésre azért is szükség 
lesz, mert az iparosnyugdij megvaló-
sulása esetén a díjtartalékok kis-
ipari kötvényekbe lesznek elhelye-
zendők; a kötvények ellenértékét 
aztán az IKOSz, valamint a BKH 
kisiparosok között — megfelelő pu-
pillális biztosíték ellenében — hosz-
szú lejáratú olcsó hitelek alakjában 
helyezzék ki. Ugyancsak e kötvé-
nyekbe helyezendők a lex Vass lí. 

értelmében a munkaadó kisiparosok 
által a segédek után fizetendő járu-
lékoknak egyrésze, amit annakidején 
a m. kir. munkaügyi és népjóléti 
miniszter úr őnagyméltósága kegyes 
volt kilátásba helyezni. 

7. Ugyancsak az ilymódon ren-
delkezésre álló hosszúiéjáratú hitel-
ről, valamint a pénzpiacon elhelye-
zendő kötvényekből volna biztosí-
tandó az, hogy az ipartestületek testü-
leti székházépítésére megfelelő hosz-
szúlejáratú hitelben részesülhessenek. 
Ez az intézkedés az építkezés fel-
lendítésére, a testületi szellem foko-
zására és az ipartestületek intenziv 
működésének biztosítására vezetne. 

8. Tekintettel arra, hogy a köz-
szállításoknál kaució letételének kér-
dése a kisiparosra nézve a legnagyobb 
gondot képezi, különösen azért, mert 
a törvényhozás által az iparosok ré-
szére létesített hitelintézmény betét-
könyvét nem fogadják el mindenütt 
kaució gyanánt, tisztelettel kéri a 
kongresszus a kormányt, hogy az 
lOKSz-ról szóló törvény módositása 
kapcsán olyan intézkedés tétessék, 
hogy minden hatóság köteles legyen 
az IOKSz, illetve a kötelékébe tar-
tozó szerveknek betétkönyvét, vala-
mint garancialevelét kaució gyanánt 
elfogadni. 

9. Tekintettel arra, hogy a BKH 
a fővárosban nagyszerűen tölti be 
feladatát, de a rendelkezésre álló 
tőke nem elegendő a hiteligények 
kielégítésére s igy további megerősí-
tésre szorul, felkéri a kongresszus a 
kormányt, hogy járuljon hozzá ennek 
a közérdekű intézménynek alaptőké-
jéhez, valamint hasson oda, hogy a 
főváros a BKH alaptőkéjét legalább 
2 millió pengővel emelje fel és feles-
leges tőkéiből a főváros nagyobb 
összeget ennél az intézetnél is he-
lyezzen el. 

10. Egyben kimondja a kongresz-
szus, hogy a kisipari hitelellátás tö-
kéletes biztosítása végett szükséges-
nek tartja azt, hogy iparosaink fölös 
tőkéjüket saját intézményeiknél: az 
IOKSz-nál és ennek vidéki szervei-
nél, valamint a BKH-nál helyezzék 
el, alaptőkeemelésüket tőlük telhető-
leg teljes erővel támogassák, mert 
az iparosok filléreinek nem szabad 
más érdekeket szolgálniok, mint 
csakis kisipari érdekeket és mert a 
kisiparosság tudatában van annak, 
hogy hangyaszorgalommal összehor-
dott fillérek a kisipari hitelszükség-

letnek hathatós kielégítéséhez nagy-
mértékben hozzájárulhatnak." 

A biztosítás kérdésében a követ-
kező határozati javaslatot terjesztette 
elő dr. Lippay István : 

„Az iparosok bajainak egyrésze 
abból származik, hogy az iparosok-
nak gazdasági intézményei nincse-
nek kiépítve. Mig más termelő osz-
tályoknak megvannak a maguk in-
tézményei, addig az iparosok intéz-
ményei nagyon hézagosak. Ez ok-
ból a kongresszus szükségesnek tartja 
az IPOSz támogatásával létesült 
„Iparosok Biztosító Köteléke "-nek 
kiépítését és a kongresszus ezt az 
intézményt iparosainknak figyelmébe 
és legmelegebb pártfogásába ajánlja. 

Ezáltal azt az előnyt élvezi majd 
az iparosság, hogy a befolyó díjté-
telek az iparossághoz folynak vissza 
hitel alakjában, mig addig a díjtéte-
lek leginkább külföldre vándoroltak, 
valamint előnyös lesz az Iparosok 
Biztosító Köteléke az iparosságra az 
által is, hogy kár esetén az ipartes-
tületi szakértőnek alkalmazása által, 
a kárbecslések nem az iparosok 
hátrányára eszközöltetnek. 

A kongresszus kívánja az Iparo-
sok Országos Biztosító Kötelékének 
kiépítését és ennek keresztülvitelével 
az Iposzt bizza meg; evégből az 
Iposz az ipartestületek útján keresse 
meg az országos kézműves és kis-
iparosságot, h o g y mindennemű 
biztosítási ügyletét az Iparosok Or-
szágos Biztositó Köteléke útján 
bonyolítsa le." 

Mindkét határozati javaslat elfo-
gadása után dr. Dobsa László ter-
jesztette elő a győri ipartestületnek 
az épitő- és kőművesmesterek gene-
rálvállalkozásáról szóló, továbbá a 
debreceni sütőiparosoknak a sütő-
munkák korábbi kezdéséről szóló 
beadványait, majd Lehner István 
indítványára a kongresszus tiltako-
zását fejezte ki a korlátolt felelős-
ségű társaságokról szóló törvényter-
vezet ama passzusa ellen, hogy 
képesítés igazolása nélkül bármilyen 
gazdasági célra társaság legyen ala-
kitható. 

Kimondotta a kongresszus, hogy 
1929-ben Szegeden, 1930-ban Bala-
tonfüreden fog ülésezni. 

A kongresszus Papp József és dr. 
Dobsa László éltetésével 6 óra után 
ért véget. 

KISIPAROS hirdetése eredményes 
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A Polgári Daloskör 
jubileumi ünnepségei. 

A Polgári Daloskör 40 éves 
jubileumi ünnepé lyének sikere a 
nagy érdeklődés után itélve biz-
tosítottnak látszik. Az agilis ren-
dezőbizottság dr. Nyúl Tóth Pál 
tanácsnok és Kremán Sámuel 
orsz. karnagy irányítása és veze-
tése mellett lázasan dolgozik, s 
fáradságot nem kiméivé munkál -
kodik azon, hogy szeptember 9-ike 
emlékezetes legyen mindazok ré-
szére, akik az ünnepségeken részt-
vesznek. 

Vasárnap reggel 7—8 óráig ér-
keznek a vendégdalárdák, akiket 
mél tóképpen fogad a rendezőség, 
majd 8 órakor a sok száz dalos 
bevonulása történik meg a Kos-
suth-szoborhoz. Különösen fel-
emelő lá tványnak Ígérkezik az 
Ujkécskei Dalárda felvonulása 25 
magyar ruhás leány kiséretében. E 
felvonulás ünnepé lyesebbé tétele 
céljából kérjük iparosasszonyainkat 
és iparostársainkat, hogy fogad-
ják az érkező vendégeket virággal 
s igazi magyaros vendégszeretet te l 
a Nagykőrösi-utcán és a piactéren 
sorfalat állva. Kilenc órakör az 
ünnepi istentiszteleteken vesznek 
részt a dalárdák s a róm. jkath. 
nagytemplomban a Nagykőrösi 
Iparos Dalárda, a piaristák t e m p -
lomában a Ceglédi Vasutas Dalárda, 
a református t emplomban a Hód-
mezővásárhelyi Városi Dalárda, 
az evangél ikus t emplomban a 
Ceglédi Ipartestületi Dalkör fognak 
énekelni. 

Fél 11 órakor díszközgyűlés a 
városháza közgyűlési t e rmében a 
következő műso r r a l : * 

1. Farkas N á n d o r : Ima. Énekli 
a jubiláns Dalkör. Karnagy Kre-
mán Sámuel . 

2. Elnöki megnyitó. T a r t j a : Dr. 
Nyúl Tó th Pál városi tanácsnok, 
a Dalkör elnöke. 

3. Üdvöz lé sek : a) A m. kir. 
k o r m á n y képviseletében fáji Fáy 
István főispán. 

b) Kecskemét th. város képvi-
seletében Zimay Károly polgár-
mester , c) A magyar Orsz. Dalos-
szövetség képviseletében Ger lóczy 
Béla elnök, m. kir. kormányfő ta -
nácsos, aki egyben a Dalkör 30, 
20 és 10 éves tagjainak kitüntetési 
emlékérmei t is kiosztja. 

d) Egyéb üdvözlések 

4. A zászlók megkoszorúzása. 
5. A jubiláns Daloskör 40 éves 

tör ténetét ismerteti dr. Homoki 
Nagy László ügyvéd , a Daloskör 
alelnöke. 

6 Himnusz. 
Érdemesnek tar t juk megemlí teni , 

hogy a Polgári Daloskör 1888-ban 
történt megalakulásakor közremű-
ködő alapitótagok közül a követ-
kező öreg dalosok é l n e k : Deák 
Sándor , Handzel Mihály, Sárközi 
József, id. Rigó Lajos, Sántha Lajos, 
Pulai László, Lestár Ferenc, Ve-
roszta Zsigmond, Veroszta Vilmos, 
id. Rimóczi János, Danics Kálmán, 
Szabó Sándor , Hajagos László és 
Bón Mihály, id. Buczkó Mihály szám-
szerint 15-en. A díszközgyűlés kere-
tében fogják őket üdvözölni . 

A zászlók megkoszorúzása szin-
tén impozáns aktus lesz a disz-
közgyűlésnek. Zászlóanya Csősz 
Józsefné úrnő, koszorús leányok: 
Zimay Sárika, Rigó Margit, Varga 
Ilona, Sántha Lidika, Garaczi 
Mariska, Acker l Gizike, M. Kiss 
Terike, Baranek Böske, Báthory 
Bözsike, Deák Juliska, Prohászka 
Hona, Vasváry Kata, Fülöp Mar-
gitka, Stefanovics Margit. 

11 órakor kezdődik a városi 
Mozgóképházban a dalverseny, 
melyen 12 dalárda vesz részt. A 
müdalcsoportban a Ceglégi Dalárda, 
Ceglédi Vasúti Dalárda, Hódmező-
sárhelyi Dalárda, Nagykőrösi Vá-
rosi Da lá rda ; a népdalcsoportban 
az Albertirsai Dalárda, Bagi Egyet-
értés Dalárda, Kiskőrösi Iparos 
Dalárda, LajosmizseiDalárda,Nagy-
körösi Iparos Dalárda, Ókécskei 
Dalárda, Tassi Dalárda és Új -
kécskei Dalárda ve r senyeznek ; 
az e lőbbiek Lányi : Dalol jatok, az 
utóbbiak Lányi : Népdalegyveleg 
versenydarabok előadásával. Ver 
s enyb i rók ; Mihó Ernő zeneaka-
démiai tanár, Kremán Sámuel 
országos karnagy és Vásárhelyi 
Zoltán hegedűművész , zenetanár 
lesznek. 

Déli 1 órakor közebéd az Iparos-
O t t h o n összes helyiségeiben, dél-
után 4 órakor összkari próba az 
Ókol lég ium udvarán. 

Nagy érdeklődésre tarthat szá-
mo t a fél 6 ó rakor a Mozgókép-
házban kezdődő díszhangverseny 
is, amelynek műsora a köve tkező : 

1. Szabados B . : Hiszekegy, össz-
kar. Éneklik a vidéki Dalkörök , a 

Kecskeméti Városi Dalárda és a 
jubiláns Dalkör. 

2. Prolog. I r t a : Kováts Sándor 
városi jegyző. Előadja : Dr. Szabó 
Ambrus . 

3. a) Hoppé R : Népdalegyveleg, 
b) Kremán S . : Szikrai bordal . — 
Szövegét irta Kováts Sándor Énekli 
az összkar. 

4. a) Verd i : Ária a »Traviatá«-
ból. b) Dell ' A c q u a ; Vi lanel la .— 
Énekli Szabó Lujza a m. kir. Opera-
ház művésznője. Zongorán kiséri 
Unge r Ernő zeneakad. tanár. 

5. Farkas N . ; Rózsa van a keb-
lén. Énekli a Kecskeméti Városi 
Dalárda. * 

6. a) Thomas : Ária a »Mignon«-
ból. b) Erke l : Ária a »Hunyadi 
László«-ból. Énekli Laurisin Lajos 
a m. kir. Operaház művésze. Zon-
gorán kiséri: Unger Ernő zene-
akad. tanár. 

7. Huber K . : Fohász. Előadja 
a jubiláns Kecskeméti Polgári Dal-
kör Kremán Sámuelné zongora és 
Szarka Jenő harmónium kísérete 
mellett, a tenor szólót D o m o k o s 
Mihály, a baritont Benkő József 
dalköri tagok éneklik. 

8. Puccini : Duet t a »Bohém 
élet«-ből. Éneklik : Szabó Lujza és 
Laurisin Lajos a m. kir. Operaház 
művészei. Zongorán kiséri Unge r 
Ernő zeneakad. tanár. 

9. A verseny e redményének ki-
hirdetése. Dijak kiosztása. 

10. Erke l : Himnusz, összkar. 
Az 1., 3., 5., 7. és a 10- számo-

kat vezényli Kremán Sámuel or-
szágos karnagy, a Kecskeméti Vá-
rosi Dalárda és a Kecskeméti Po l -
gári Daloskör karnagya. 

A délelőtti da lverseny belépti-
dija 1, a délutáni hangversenyé 2 
pengő személyenként . 

Az egész napot betöl tő prog-
r amm mél tó befejezésképpen este 
fél 9 órai kezdettel népmulatság 
lesz a sétatéri Vigadóban 1 pengő 
belépti dijjal, mely a lkalomra a 
sétateret lezárják. A népmulatságot 
a helybeli és vidéki dalárdák ének-
számai teszik élvezetessé, s reg-
gelig tar tó tánc hangulatossá 

A jubileumi ünnepségek fővéd-
nökei Fái Fáy István [főispán, Zi-
may Károly polgármester , dr. Hor-
váth Mihály országgyűlési képvi-
selő, Borbás Béla th. biz. tag, Bur-
dács Rzzső a Polgári Daloskör 
disztagja, Csősz József m. kir. kor-
mányfőtanácsos , Farkas Ignác a 
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Polgári Daloskör diszelnöke, Héjjas 
Mihály pinceszövetkezeti igazgató, 
dr. Szabó Iván országgyűlési kép-
viselő, Molnár Béla konzervgyár i 
igazgató, Német László a Polgári 
Daloskör diszelnöke, Sándor Ist-
ván a Polgári Daloskör disztagja, 
dr. Sárközy Jenő ügyvéd , Szabó 
Sándor a Polgári Daloskör tb. el-
nöke, Szőke Gyula a Polgári 
Daloskör tb. elnöke. V é d n ö k ö k : 
A m b r u s Ferenc, Báthory István, 
Biró Zsigmond, Csikai Imre, Csi-
kai Lajos, Dávid Sándor , Deim 
Gusztáv, D o m o k o s Ferenc, Faze-
kas Zsigmond, Jámbor István, Kiss 
Kálmán, Könyves Mihály, Krainer 
Kálmán, Kürti Lajos, Leicht Is tván, 
Matók Béla, Molnár Máté, Raskó 
Ferenc, Sántha János, Stefanovics 
Gyula , Szabó Is tván, Szabó Lajos, 
dr. Szappanos Sándor , Szomor 
Sándor , Szűcs Pál, Tiringer Ferenc, 
Ufholz József, Virág Gergely . 

A jubiláns daloskör jelenlegi 
tisztikara a köve tkező : elnök dr. 
Nyul Tóth Pál, alelnök dr. Homoki 
Nagy László és Ifj. Rigó Lajos, 
karnagy Kremán Sámuel, ügyész 
dr. Nagy Sándor , titkár Biró Mihály, 
jegyző Raskó János, pénztáros Kul-
csár Sándor , háznagy Lestár Béla, 
zászlótartó Szegedi Pál, szertáros 
Ekker Lajos, számvizsgálók Fuchs 
Sándor , Kerekes István és Vas-
vári Károly. 

Az ünnepségekrő l a Daloskör 
kimerítő tájékoztatót adott ki, amely 
a jubiláló Daloskör tör téne téve l 
együt t 16 oldalra ter jed és 30 fil-
lérért kapható. 

Biztosra vesszük, hogv iparos-
ságunk, — miként a múl tban, — 
úgy most is együt t érez a Polgári 
Daloskörre l s együtt is fog ünne-
pelni velük, mer t az ő s ikerük és 
diadaluk egyúttal a miénk is. 

Fel tehát iparostársaink ! Készül-
jetek erre a napra s örül je tek az 
ö rvendezőkke l ! 

— D r . N a g y S á n d o r ü g y v é d , 
a kecskeméti ipartestület ügyésze 
irodáját V , Rákóczi-út 17—19. sz. 
alá, az új városi bérházba helyezte 
át. Bejárat a nagyál lomás felőli, 
Vak Bottyán-utcai kapun . I roda 
I. em. 6. szám alatt,. Ipartestületi 
tagoknak minden hé tköznap d. u 
4—6-ig rendelkezésre áll. 

Beregszászi Zsigmond 
a kereskedők menházában. 

Megírtuk lapunkban, hogy Bereg-
szászi Zsigmond iparostársunk még 
július hó elején a kereskedők men-
házába jutott a kamarai tagok, külö-
sen Szabó Lajos és Csikay Lajos 
jóvoltából. 

Beregszászi Zsigmond most meleg-
hangú levélben mond köszönetet 
fent nevezett tagoknak a szives 
közbenjárásáért, s elragadtatással ir 
az ottani viszonyokról. Érdemesnek 
tartjuk levelének közérdekű részét 
az alábbiakban leközölni: 

„Úgyszólván boldogabb soha sem 
voltam. Van szépen bútorozott szo-
bám, központi fűtéssel, amelyet min-
den nap takarítanak. Úgy vagyunk 
egymással, mintha testvérek volnánk. 
A közös étkezőteremben naponta 
háromszor a rendes időben csenge-
tésre megjelenünk. Az étkezésünk 
nagyszerű. Reggeli kávé, ebéd leves, 
főzelék hússal, hetenként kétszer 
tészta (diós, mákos, vagy káposztás), 
vasárnap 2 drb. túrós, vagy megy-
gyes lepény, s egy szivar. Vacsora 
kávé, vagy tea tejjel, két tojás, vagy 
vaj. Rendesen felterítenek, dupla 
tányér s viz az asztalon. Evőeszköze 
mindenkinek külön van. Napközben 
mindenki oda megy, ahova akar. 
Van szép fás kertünk padokkal, apró 
kavicscsal beszórva, tehát por soha 
sincs. Az intézet mosat ránk, mind-
egyikünknek megvan a fehérnemű 
száma. Van dohányzó, társalgó 
helyiségünk s többezer kötetből álló 
könyvtárunk . . . " 

Örömmel közöljük a fenti sorokat 
s szeretnénk, ha minden arra érde-
mes és rászoruló iparostársunknak 
hasonló gondtalan és kényelmes 
öregkori megélhetést tudnánk bizto-
sítani. Sajnos, erre annál kevesebb 
reményünk lehet, mert az iparosság 
maga is tétlenül áll e kérdéssel szem-
ben s nemhogy áldozatra volna haj-
landósága, hanem sokan, nagyon 
sokan még azt a fáradtságot sem 
veszik maguknak, hogy a népjóléti 
minisztérium kérdőivét kitöltsék. 

Pedig — kérdezzük — ki segit 
az iparosságon, pláne ha maga sem 
akar törődni saját sorsával ? Ne vár-
junk addig másoktól segítséget,"amig 
magunk is közönnyel^ viselkedünk 
sorsunk és jövőnk nagy horderejű 
kérdésével szemben. 

Kellermaiin Bernát 
legújabb találmánya. 

(Folytatás.) 
E ta lálmány révén a biztositó 

társaságok j övőben úgy szervez-
hetik m e g működésüke t , hogy 
városonkén t egyetlen központból 
figyelhetik, vagy figyeltethetik 
ál landóan közegeikkel , vagy akár 
a rendőrséggel is fé l te t tebb biz-
tosítási ügyfeleik helységeit , igy 
különösen az ékszerüzleteket , nagy 
ipari és kereskedelmi vállalatok 
pénztár-helységeit és raktárait , 
képtárakat , okmány- és levéltára-
kat stb. 

De magánfelekre is e lőnyt je-
lent Kellermann ta lá lmányának 
igénybevéte le , igy egyes bérházak 
lakói a házmesterüknél elhelyezett 
megfigyelő központ ta l figyeltet-
hetik az általuk kivánt időszakok-
ban lakásaikat, hogy oda távol-
létük alatt illetéktelen egyének be 
ne hatolhassanak, avagy ott a 
netán fellépő tűzveszély ideje-
korán felderí thető és elfoj tható 
legyen. 

A központ kezelője dugaszoló-
val kapcsolja be magát időnkint 
a megf igyelendő he lységekbe , 
melyek mindegyikének a kapcso-
lási központon egy-egy szám felel 
meg, miközben a fejére illesztett 
rádió hallgatóval figyeli a netáni 
hangoka t és zörejeket . 

E központ egyben fel van sze-
relve oly műszerekkel , me lyek 
révén vészjelt ad a készülék, ha 
a vonalakat valahol á tvágják, meg-
sértik, vagy rövidzárlatba hozzák. 
Vészjelt ad akkor is, ha ne tán egy 
szakértő del ikvens az á ramnak 
földbe való elvezetésével akarná 
meghiúsítani a ta lá lmány műkö-
dését. 

A vizsgált he lységben a h ő m é r -
sék valamely okból a kivánt fok-
nál magasabbra emelkedik, a vész-
jelző ugyancsak megszólal . 

Az el lenőrzöt t he lységekben a 
hangfogóka t sűrű szitaszerű fém-
hálózat védi, me lynek megsér té -
sére a központ vészjellel reagál. 
Ugyanez történik az inga kontak-
tus r é v é n a hangfe l fogó legcseké-
lyebb megmozdi tására is. 

Ehhez képest egy kassza már 
bizton meg van védve az áltai, 
ha annak közelében csak oly tárgy 
(paraván, asztal stb.) elmozdítá-
sával lehet jutni, me lybe esetleg 
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— észre sem vehető módon — 
egy inga kontaktusos hangfelfogó 
van beszerelve. 

E találmányhoz Kellermann még 
egy önműködő vezéróra művet is 
konstruált, melynek hivatása a 
közpoti kezelő közeg Írásos ellen-
őrzése. Ugyanis az óra azonnal 
jegyezni kezd, midőn az illető 
közeg a vizsgálatát megkezdi és 
lejegyzi mindegyik már megvizs-
gált helységre nézve külön-külön, 
hogy annak megfigyelése mikor 
kezdődött és hány másodpercig 
tartott. 

Ezen óramű révén az érdekelt 
hatóságok és magánfelek bármi-
kor visszamenőleg is ellenőrizhe-
tik, hogy helységeiket a közeg 
kellő mértékbén tartja a felügye-
let alatt. 

Iparostársunk ezen találmányá-
nak kísérleti berendezése már fél 
év óta teljes megelégedésünkre 
működik a helyi kir. ügvészségen. 
Miután a berendezés megfelelőségé-
ről a minisztériumnak is jelentés 
tétetett, ennek megbízásából a 
mult hetekben két fővárosi neves 
elektrotechnikai szaktanár jött le 
Kecskemétre a találmány meg-
vizsgálására. 

E vizsgálat fél napon át tartott 
és a készülék érdemlegességének 
elbírálásán kivül főleg arra irá-
nyult, hogy van-e valami mód 
működésének kijátszására, lecsök-
kentésére, avagy megsemmisí-
tésére. 

A vizsgálatot teljesítő profesz-
szorszakértők azzal távoztak el 
Kecskemétről, hogy Kellermann 
megbízható működésű találmánya 
nagyjelentőségű vívmánnyal aján-
dékozta meg az emberiséget. 

Számos értékes szabadalma volt 
már Kellermannak, de valamennyi 
a nagy tőke martaléka lett. Hiszen 
képtelen ma meggyőzni kereseté-
ből egy még aránylag jobban ke-
reső kisiparos is a szabadalmi el-
járások jelentős költségeit. 

Hasonló sorsa lett volna Keller-
mann jelenlegi találmányának az 
»Argus«-nak is, ha nincsenek mö-
götte fiai, akik vállvetve támo-
gatják ősz édesapjukat találmánya 
kiépítésében, a bel- és külföldi 
szabadalmi költségek és sokféle 
illetékek előteremtésében, a költ-
séges vezér-óramű előállításában, 
irodai és propaganda munkálatok-
ban stb. 

A Kecskeméti Ipartestület veze-
tőségének is módjában volt meg-
tekinteni Kellermann találmányá-
nak ügyészségi mintaberendezését 
és közvetlenül is hallani a kir. 
ügyészség elismerését, miközben 
tudomást szerezhetett a minisz-
tériumtól leküldött két fővárosi 
szaktanár emiitett véleményéről is. 

Kötelességünknek teszünk ezért 
eleget, midőn kifejezésre juttatjuk 
ezúton is a kecskeméti iparos 
társadalom elismerését és kívánjuk 
jó szívvel, hogy a Mindenható 
tartsa meg derék iparostársunkat 
jóegészségben a mai munkakedvé-
ben és alkotni tudásában. 

Tanonc- és segédmunka-
kiállítás. 

Amint arról lapunk minden egyes 
olvasója tudomással bir, szept. 23-án 
tanonc- és segédmunkakiállitás lesz 
az Iparos-Otthon dísztermében rajz-
kiállitással egybekötve. A kiállítás el-
nöksége az elekészitő munkálatokat 
már elvégézte s igya kiállítás sikere an-
nál inkább is biztosítottnak látszik, mert 
jelentkezők is szép számmal vannak. 

Arról is értesítést adtunk már, 
hogy a kiállítás szeptember 23-án 
délelőtt 11 órakor nyilik meg s 8 
napig lesz nyitva, tehát október 1-én 
zárul be. 

Munkaadóink figyelmébe ajánljuk, 
hogy a jelentkezési határidő már lejárt, 
sőt a kiállítandó tárgyak beadási 
határideje is közeleg, mert a jövő 
hét végéig, szeptember 12-től 15-ig 
mindenkinek be kell adni a kiállí-
tandó tárgyakat, amelyeket október 
2. és 3-án kell átvenni a kiállítás 
befejezése után. 

A belépti dijak olyan alacsonyak, 
hogy mindenki részére lehetővé van 
téve annak megtekintése. Belépőjegy 
felnőttek részére 20 fillér, tanoncok 
és gyermekek részére 10 fillér. Ál-
landó jegy ára 50 fillér. 

A kiállítási tárgyak 8 csoportba 
osztatnak s minden csoportban lesz 
2 arany, 3 ezüst és 4 bronzérem, 
azonkívül elismerő oklevelek. 

A biráló bizottságok a tanonc-
vizsgáztató bizottságok tagjaiból ala-
kulnak meg s a kiállítás bezárása 
előtt ejtik meg a díjazásokat. 

A rend fentartására az iparostanonc-
iskola cserkészcsapata fog vigyázni. 

Kérjük ezúttal is munkaadóinkat, 
hogy a kiállítás költségeihez, aki 
csak teheti, járuljon hozzá annál is 

inkább, mert a jutalmazások csak 
kedvet és újabb törekvést öntenek a 
jövő iparosnemzedékbe. 

Abban a reményben, hogy kérő 
szavunk nein lesz hiábavaló s ki-
állításunk iránt fokozott érdeklődés 
fog megnyilvánulni, bizunk a teljes 
sikerben. 

HÍREK 
— L a p u n k o lvasó i t , b a r á t a i t 

ós e lő f i ze tő i t tisztelettel kérjük, 
hogy az előfizetési dijakat posta-
utalvány felhasználásával mielőbb 
szíveskedjenek elküldeni szerkesz-
tőségünk cimére. Nem tartjuk ¿Il-
domosnak, hogy hangzatos jelsza-
vakkal üssük meg a dobot saját 
érdemeink dicsőítésére: lapunk ol-
vasóira bizzuk annak az eldönté-
sét, hogy megérdemeljük-e a to-
vábbi bizalmat s ezt a csekély elő-
fizetési dijat. Mi csak annyit jelen-
tünk ki, hogv a megkezdett úton 
járva igyekezni fogunk egyrészt 
iparosságunk érdekében minden-
kor bátran sikraszállni, másrészt 
pedig hasznos felvilágosításokkal 
iparostársaink javára lenni és a 
kisipar ügyét szolgálni. 

A „ Kisiparos" szerkesztősége 
és kiadóhivatala. 

— A P o l g á r i D a l o s k ö r j u b i -
l e u m a a l k a l m á v a l rendezendő 
dalversenyre úgy az Ipartestület, 
mint az Iparegyesület szép és érté-
kes tiszteletdíjjal járul hozzá a ven-
dég dalárdák jutalmazásához. E 
dijakkal együtt az ajándéktárgyak 
száma 12-re emelkedett, igy tehát 
a résztvevő dalárdák mindegyike 
szép ajándéktárgyat fog hazavinni. 
Ez örvendetes ténynek annál in-
kább is örülünk, mert a résztvevő 
dalárdák nagy része iparosdalárda, 
s a jutalomtárgy csak növelni fogja 
bennük az ambíciót a magyar dal 
ápolására, eltekintve attól, hogy e 
nap emléke ezáltal maradandóvá 
válik részükre. 

— A h á z a l a p i t ó i ós vá l tóa lá -
i r ó i t á b l á k leleplezése szeptember 
23 án d. e. 10 órakor történik meg 
házi ünnepély keretében. Erre a 
bensőséges, felemelő alkalomra 
már most felhívjuk olvasóink 
figyelmét, s arra kérjük iparostár-
sainkat, hogy azon minnél nagyobb 
számmal megjelenni sziveskedje-
uek. A közösbizottság külön meg-
hívót nem bocsájt ki, de szívesen 
lát minden érdeklődőt. 
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— Ú j a b b a d o m á n y o k a t a -
n o n c é s s e g é d m u n k a k i á l l í t á s 
c é l j a i r a . A tanonc és segédmunka 
kiállítás céljaira ú jabban a Kecs-
keméti G é p g y á r Részvénytársaság 
10, Kürti Lajos 5 pengőt vol tak 
szívesek adományozni , me lyé r t 
ezúton is köszönetet mond az 
Ipartestület e lnöksége. Kér jük 
mindazokat, akik erre a nemes 
ipari célra bármily csekély ösz-
szeget is szántak, szíveskedjenek 
azt mielőbb eljuttatni az ipartes-
tület hivatatos helyiségébe. 

— L á b b e l i k é s z í t ő n a g y g y ű l é s 
H ó d m e z ő v á s á r h e l y e n . A folyó 
évi június hó 29-én Kiskunfélegy 
házán tartott nagygyűlés kimon-
dotta, hogy az ország lábbelikészitő 
iparosai a közös ügyek, ba jok 
megbeszélése véget t és egymás 
támogatására az ország különböző 
részeiben három havonkén t kör-
zeti gyűlést tar tanak. Az őszi nagy-
gyűlés ma, szeptember 8-án van 
Hódmezővásárhelyen, amely gyű-
lésen megvitatásra kerül tek a for-
galmi adó sére lmek, kontárkérdés 
tö rvényes szabályozása, tanonc-
tartás és vásárok szabályozása, 
irányárak lefektetése, szakoktatás 
és szaksajtó kérdése. 

— É l e t ós j á r a d ó k b i z t o s i t á 
s o k v a l o r i z á c i ó s b e j e l e n t é s e . 
Megírtuk lapunkban, hogy az 1922. 
január l - e előtt kötött , magyar 
tö rvényes é r tékben tel jesí tendő 
élet-, já radék- vagy másnemű sze-
mélyi biztosítási szerződések a 
kö tvény t kiállító vállalatoknál va-
lorizáció véget t augusztus 31-ig 
beje lentendők lettek volna. Mivel 
a bejelentést sokan elmulasztot ták, 
vagy teljesíteni n e m tudták, a 
pénzügyminiszter a bejelentési 
határidőt n o v e m b e r hó 30-ig meg-
hosszabbította. 

Jegyzőkönyv. 
Felvétetett Kecskeméten, 1928. évi 

augusztus 29-én, a Kecskeméti Ipar-
testület elöljáróságának rendes ülé-
sében. 

Jelen voltak az elnökség s az 
elöljáróság tagjai közül 17-en. Tá-
volmaradásukat nem mentették ki : 
Buczkó Mihály, ö . Kovács János, 
Fazekas Zsigmond, Matók Béla, 
Pintér Antal, Csikay Imre, Benedek 
József, Fazekas Ferenc, Szűcs Pál, 
Farkas Sándor, Biró Sándor, Mezei 
Pál, Virágh István, Krainer Kálmán, 
Jámbor István, Csorba István, Földi 

Péter, Tiringer Ferenc, Kiss Kálmán, 
Váradi Mihály, Csapó Sándor, Ekker 
József, Marsa Mihály, ifj. Fodor Pál, 
Szabó László, Weil Alajos, Ginder 
Lőrinc, Kovács Menyhért, Gróf Béla 
elöljárósági re.ndes- és póttagok, 
Téby Lajos, Báthory István, Stefa-
novics Gyula szám vevőbizottsági 
rendes tagok. 

í. Szabó Sándor elnök üdvözli a 
megjelenteket s az ülést megnyitott-
nak nyilvánítja. Sajnálattal kényte-
len megállapítani, hogy az elöljáró-
ság tagjai olyan csekély érdeklődést 
tanúsítanak, hogy még a gyűléseket 
sem látogatják. Reméli, hogy a 
jövőben ez nem fog megtörténni. 

II. Olvastatott és egyhangúlag 
tudomásul vétetett a múlt ülés jegy-
zőkönyve, melynek hitelesítésére el-
nöki ajánlásra Raskó Ferenc és 
Vincze Mihály kérettek fel. 

Napirend előtt jelenti jegyző, hogy 
a mai gyűlés összehívását a kiállítás 
ügye tette szükségessé s igy a havi 
pénztári forgalomról jelentést nem 
tud tenni, mert a hónap még nem 
telt le. Mindazonáltal kéri elöljáró-
ságot, hogy fogadja el ezt szeptem-
ber havi rendes ülésnek, akként, 
hogy a legközelebbi gyűlés október 
elején tartassék meg. Bejelenti egy-
ben, hogy Farkas Mária pénztár-
noknő betegsége miatt szabadságra 
volt kénytelen menni. 

III. A kiállítással kapcsolatban 
jelenti jegyző, hogy dr. Sárközy 
Jenő a kiállítás rendezőségének el-
nökségét elfogadta, a főispán úr 
azonban legnagyobb sajnálatára sem 
vállalhatta a kiállítás megnyitását, 
mert szabadságon lesz. Foglalkozott 
elöljáróság az iparos „MÁNSz" eset-
leges bekapcsolódásával is, többek 
hozzászólása és beható vita után 
azonban úgy határozott, hogy a 
tanonc, és segédmunkakiállitás cél-
jával és jellegével nem egyeztethető 
össze a háziipari kiállítás, igy tehát 
a kiállítást az eredeti tervek és régi 
hagyományok alapján rendezi meg. 
Kéri jegyző az elöljáróságot, hogy 
a kiállilás sikere érdekében működ-
jenek közre s aki teheti, adományo-
zással is járuljon ahhoz. 

IV. Tudomásulvétel végett jelenti 
jegyző, hogy Kellermann Bernát „A 
nagy háború" c. 4 kötetes munkát 
adományozta az ipartestületnek, ame-
lyért jegyzőkönyvi köszönetet mond 
elöljáróság. Id. Varga Lajos szabó-
mesternek a „szegény és elaggott 
iparosok" alapja" terhére egyszer-

smindenkorra 25 P segély kiutalta-
tott. — A Barcsi Ipartestület részére 
téglajegyekből befolyt 19'40 pengő 
20 pengőre kiegészítve elküldetett. 
— A Délmagyarországi Húslparosok 
Szövetsége az együttesen kezelt 
közadók vágási esetenként való le-
rovásának tárgyában a m. kir. Pénz-
ügyigazgatósághoz intézett beadvá-
nyát másolatban megküldötte. — A 
szabadszállási vásározó iparosok sé-
relme tárgyában a Ker. és Iparka-
mara szakvéleményt kér. — Jegyző 
jelentést tesz a leventeórák vasár-
napra való áthelyezése tárgyában 
lefolytatott tanácskozásról, továbbá 
a leventeórák mulasztásaiból kifolyó-
lag a munkaadóra kirótt bírságolá-
sokkal kapcsolatban a közig, kihá-
gási büntetőbíróság álláspontjáról. 
E kérdésben elöljáróság úgy határo-
zott, hogy az elnökségen kivül Tor-
mássy István ny. rendőrfőtanácsost, 
mint iparhatósági biztost kérte fel a 
szükséges lépések megtételére. — A 
szolnoki kongresszusról szóló beszá-
moló többek hozzászólása után szin-
tén tudomásul vétetett. 

V. A Polgári Daloskör beadvá-
nyára elöljáróság határozatilag ki-
mondotta, hogy az elnökség a jutal-
mazásra megfelelő dijat vásároljon. 

VI. A Balatonfüredi Járási Ipar-
testület létesítendő iparos üdülőház 
céljaira hozzájárulást kér. — Elöl-
járóság az eszmét örömmel üdvözli, 
de örökszobát jegyezni csak akkor 
áll módjában, ha e vállalandó terhek 
nagyságát ismeri. 

Több kisebb tárgy elintézése után 
einök jelentést tesz a szolnoki kör-
zeti elnöki értekezlet határozatairól, 
majd — más tárgy nem lévén — 
az ülést bezárja. Kmft. 

Laptala j f lonos: A KECSKEMÉTI IPARTESTÜLET. 
Felelős kiadó: SZABÓ SÁNDOR Ipartestületi elnök. 

ÓRÁK, ÉKSZEREK, 
JEGYGYŰRŰK 
legolcsóbb beszerzése 

GOLDMANN órásnál 
Gáspár András-utca 15. 
(Régi Vásári- u. Városi ház) 

S7L 
Iparosok és alkalmazot-
tak részére r é s z l e t -
f i z e t é s i kedvezmény. 

"ZiT 
Javításokat felelősséggel készítek 
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KISIPAROS-ban hirdessen | 

S z i t á t , r o s t á t , 
ágysodronybeté te t , drótkerí tést 

és minden e szakmába vágó drót-
munkát legjutányosabban készít: 

M A Y E R J Ó Z S E F 
szitás- és rostásmester, Collner-tér 
10. szám. 11 Kistemplom mellett. 

Női hajvágás! Ondolálás! 
L e g s z e b b f o r m á b a n ! 
L e g o l c s ó b b á r b a n ! 

RIMÓCZY JÁNOS Jásznál, 
IV. kerület Nagykőrösi utca 4. 58 

Gyümölcshámozó 
(cifrázó) és rozsdamentes kések, borotva-
cs gilettekészletek, hajnyirógépek s finom 

solingeni zsebkések garancia mellett 
B o d ó c s m ű k ö s z ö r ű s n ó l , 

Gáspár András-utca 6. 4 
Minden köszörülés és j av í t ás Jótállás mellett készül. 

Kiárusítás . 
Üzletem 42 éves önállóságom után (55 és 
fél év a cipésziparban) folyó év szeptember 

1-én beszüntetem. 

Ü Z L E T E M 
beszüntetése folytán mindennemű cipész-
ipari felszerelési tárgyak és kellékek, varró-
gépek (Vehler Wilson és Frischter Ross-
mann könyök), kisebb-nagyobb kézigépek, 
cipő- és csizmasámfákat, új és kevésbbé 
használt férfi, női és gyermekkaptafákat 
igen olcsón eladom. Szabász asztalok, desz-
kák, kések, prések, kisebk-nagyobb bőr- és 
kaptafaállványok : 2Va mtr magas 120 cm. 
széles 15, 18 polccal. Cipődisz selymek, 
géptűző selymek és cérnák, varrófonalak 
különböző szinekben, faszegek zsákszámra 
vagy kilónként. Kirakati üvegállványok, 
parafatalpak, stb, kellékek együttesen vagy 
darabonként olcsón eladók. Tisztelettel 

Szabó Lajos cipészmester 
Kecskemét, Nagykőrösi-utca 14. 
Az udvarban. 70 (saját ház). 

Szőnyegek, függönyök, sezlonteritök, 
l i n o l e u m o k l e g o l c s ó b b a n , l e g n a g y o b b v á l a s z t ó k b a n 5 

S é p e r Lipót kárpitosnál, Nagykőrösi-utca 15. szám. 

Üvegezési munkát és képkeretezést 
szakszerűen és pontosan végez 

, , Gróf Béla üvegesmester 
Táblaüvegraktar! v., csongrádi-utca 4 sz. . 68 
Első Kecskeméti Cementáru és Műkögyár 

R O S E N B A U M A . C É G 
Tüzelő és Építkezési Anyagok Telepe 

a valódi 

E T E R N I T P A L A 
elárusítója. 

Telefon: 16 és 32. 63 

1 

Épület- és bútorvasalás, 
úgyszintén az összes vasáruk legolcsóbban 

F ü l ö p B é l a 
vaskereskedésében, 

Kecskemét, III., Gáspár András-utca 5. sz. 
Telefon tl. 46 

Első Kecskeméti Cementáru és Műkögyár 
R O S E N B A U M A . C É G 

Tüzelő és Építkezési Anyagok Telepe 
a valódi 

E T E R N I T P A L A 
elárusítója. 

Telefon: 16 és 32. 63 

1 

Üvegezést és 
képkeretezést 
legolcsóbban vállal 35 

Körösi Imre, Városháza mögött 

A K i s i p a r o s t m i n d e n i p a r o s 
o l v a s s a : h i r d e t é s e i e r e d m é -
n y e s e k . H i r d e s s e c i k k e i t a 

K i s i p a r o s b a n . 
1 

Üvegezést és 
képkeretezést 
legolcsóbban vállal 35 

Körösi Imre, Városháza mögött 
Q " raktáram ajánlom a n a g y é r d e m ű közönségnek és 
Ó Z ü l I l l ü mélyen tisztelt vevő imnek : raktáron tar tok minden-

fajta s z ő r m e b ő r ö k e t , b u n d á k a t , b o á l o k a t , 
s a p k á k a t . Továbbá készítek rendelésre mindenfaj ta szakbavágó 
munkát , alakítást és javitást olcsó árban. Szives pártfogást kér 

I A r i n / - szűcsmester Kecskemét, 
kiváló tisztelettel V j U l U C l L U f l U L Arany János-utca l.sz. 

Ertesitem s r 
I., Petőf i -utca 4. sz. alá h e l y e z t e m át. 

agyérdemű közönséget és megrende-
hogy lakásom III., Jókai-u. 42. alól 

Kiváló tisztelettel 

64 

Raskó Ferenc 
szobafestő és mázolómester . 

F I G Y E L E M ! 
L e g s z e b b e n f e s t ós t i s z t i t b á r m i l y k é n y e s f ó r f i ós n ő i r u h á t , e g y e n r u h á t , g y e r m e k -
r u h á t e g é s z b e n ós e l f e j t v e . — M i n d e n f e s t é s t l e g n a g y o b b s z a k t u d á s s a l e s z k ö z l ö k . 
G y á s z r u h á k , v a l a m i n t v i d é k i m e g r e n d e l é s e k ós p o s t a m u n k á k s o r o n k i v ü l k é s z ü l n e k ! 

S Z A B Ó I M R E selyem-, kelmefestő és vegytisztitó ipartelepe 
K e c s k e m é t . V . k e r . , K l a p k a - u t c a 5. s z á m . C i f r a p a l o t a m e l l e t t ( S a j á t h á z ) 3 0 

Nyomatott az Első Kacsk.niétl Hírlapkiadó- és Nyomda-Részvénytársaság villanyeröre berandazett könyvnyomdájában — Nyomdavaaetó Varga Gyula. 


